介 護 保 険 最 新 情 報

Vol.１３７７

令和７年４月 18日

厚生労働省老健局高齢者支援課

貴関係諸団体に速やかに送信いただきますよう

よろしくお願いいたします。

各都道府県介護保険担当課（室）
各市町村介護保険担当課（室）
各介護保険関係団体 御 中

← 厚生労働省 高齢者支援課

今回の内容

ケアプランデータ連携システム

直近の重要トピックス

計 7枚（本紙を除く）

連絡先 TE L : 03-5253-1111（内線 3876）

FAX : 03-3595-3670

事 務 連 絡

令和 7年４月 18日

各 都道府県介護保険担当課（室）

各 市区町村介護保険担当課（室） 御中

介 護 保 険 関 係 団 体

厚生労働省 老健局高齢者支援課

介護業務効率化・生産性向上推進室

ケアプランデータ連携システム 直近の重要トピックス

介護保険行政の円滑な実施につきまして、日頃からご尽力並びにご協力を賜り、厚く御礼

申し上げます。介護現場の負担軽減と職場環境改善の一環として、令和 5 年 4 月から導入

された「ケアプランデータ連携システム」の活用が進んでいます。運用主体の国民健康保険

中央会より、直近の重要トピックスに関する情報提供がありました。

記

１．ケアプランデータ連携システムのシステム停止のお知らせ（添付資料１）

電子請求受付システムの機器更改に伴い、一部機能の利用を停止いたします。各機能をご

利用の際は、メンテナンス期間を避けてご利用ください。

２．クライアントアプリバージョンアップのお知らせ（添付資料２）

利用端末にインストールする「クライアントアプリバージョン V1.2.0」を令和 7年 4月

30日(水)よりサポートサイトより提供開始いたします。

以上

本内容に関するお問い合わせ、ケアプランデータ連携システムの概要や操作方法、導入

方法に関するお問い合わせは、ヘルプデスクサポートサイトまでお願いいたします。

ケアプランデータ連携システム ヘルプデスク

公式サイト：https://www.careplan-renkei-support.jp/index.html

TEL：0120-584-708 受付時間 9:00～17:00（土日祝は除く）

ケ
ア
プ
ラ
ン
デ
ー
タ
連
携
シ
ス
テ
ム
の
シ
ス
テ
ム
停
止
の
お
知
ら
せ

1
Co
py
rig
ht
©
公
益
社
団
法
人
国
民
健
康
保
険
中
央
会

ケ
ア
プ
ラ
ン
デ
ー
タ
連
携
シ
ス
テ
ム
の
シ
ス
テ
ム
停
止
の
お
知
ら
せ

電
子
請
求
受
付
シ
ス
テ
ム
機
器
更
改
に
伴
い
、ケ
ア
プ
ラン
デ
ー
タ連

携
シ
ス
テ
ム
は
下
図
の
期
間
に
お
い
て
、一

部
機
能
の
利
用
を
停
止
い
た
しま

す
。各

機
能
を
ご
利
用
の
際
は
、メ
ンテ
ナ
ンス
期
間
を
避
け
て
ご
利
用
い
た
だ
け
ま
す
よ
う、
よ
ろ
しく
お
願
い
申
し上

げ
ま
す
。

20
25
年
5月

20
25
年
4月

機
能
一
覧

9日
～

(金
)

8日 (木
)

7日 (水
)

6日
(火
・祝
)

5日
(月
・祝
)

4日
(日
・祝
)

3日
(土
・祝
)

2日 (金
)

1日 (木
)

30
日

(水
)

05
:0
0

29
日

(火
・祝
)

28
日

(月
)

27
日

(日
)

26
日

(土
)

25
日

(金
)

21
:0
0

24
日

(木
)

23
日

(水
)

22
日

(火
)

～
21
日

(月
)

新
規
利
用
申
請

ライ
セ
ン
ス
更
新

デ
ー
タ送

受
信

新
規
事
業
所
ID
発
行

(K
Jか
ら始

ま
る
ID
発
行
)

パ
ス
ワ
ー
ドの
再
発
行

電
子
証
明
書
の
取
得

利
用
可
能

利
用
可
能

利
用
可
能

利
用
可
能

利
用
可
能

利
用
可
能

利
用
可
能

利
用
可
能

利
用
可
能

利
用
不
可

（
シ
ス
テ
ム
メ
ン
テ
ナ
ン
ス
）

利
用
不
可

（
シ
ス
テ
ム
メ
ン
テ
ナ
ン
ス
）

利
用
不
可

（
シ
ス
テ
ム
メ
ン
テ
ナ
ン
ス
）

利
用
不
可

（
シ
ス
テ
ム
メ
ン
テ
ナ
ン
ス
）

利
用
不
可

（
シ
ス
テ
ム
メ
ン
テ
ナ
ン
ス
）

利
用
不
可

（
シ
ス
テ
ム
メ
ン
テ
ナ
ン
ス
）

利
用
可
能

利
用
可
能

利
用
可
能

2
Co
py
rig
ht
©
公
益
社
団
法
人
国
民
健
康
保
険
中
央
会

シ
ス
テ
ム
停
止
に
伴
う
注
意
事
項
及
び
お
願
い
事
項

シ
ス
テ
ム
メン
テ
ナ
ンス
の
実
施
期
間
は
、月

末
月
初
お
よ
び
GW

期
間
中
に
な
る
た
め
、電

子
証
明
書
の
取
得
や
各
種
申
請
手
続
き
、ケ
ア
プ
ラン

デ
ー
タの
送
受
信
に
つ
い
て
は
、恐

れ
入
りま
す
が
、メ
ンテ
ナ
ンス
期
間
を
避
け
た
上
で
、計

画
的
に
ご
対
応
い
た
だ
け
ま
す
よ
う、
よ
ろ
しく
お
願
い
申

し上
げ
ま
す
。

各
種
申
請
手
続
き

（
新
規
申
請
な
ど）

20
25
年
4月
25
日
(金
)2
1時
～

20
25
年
4月
30
日
(水
)5
時
ま
で

デ
ー
タの
送
受
信

20
25
年
4月
25
日
(金
)2
1時
～

20
25
年
4月
30
日
(水
)5
時
ま
で

電
子
証
明
書
の
取
得

事
業
所
ID
・パ
ス
ワ
ー
ド発

行
20
25
年
4月
25
日
(金
)2
1時
～

20
25
年
5月
7日
(水
)0
時
ま
で

注
意
が
必
要
な
機
能

シ
ス
テ
ム
メ
ン
テ
ナ
ン
ス
期
間

お
願
い
事
項

メン
テ
ナ
ンス
期
間
中
は
新
規
利
用
申
請
や
ライ
セ
ンス
更
新
の
お
手
続
き

は
で
き
ま
せ
ん
の
で
、メ
ンテ
ナ
ンス
期
間
を
避
け
て
、お
手
続
き
くだ
さい

メン
テ
ナ
ンス
期
間
中
は
ケ
ア
プ
ラン
デ
ー
タ連

携
シ
ス
テ
ム
の
クラ
イア
ント
ア

プ
リへ
の
ログ
イン
含
め
て
、全

て
の
機
能
の
ご
利
用
が
で
き
ま
せ
ん
の
で
、事

業
所
内
で
予
め
ご
確
認
の
上
、ご
対
応
くだ
さい
。

メン
テ
ナ
ンス
期
間
中
は
、電

子
請
求
受
付
シ
ス
テ
ム
へ
の
ログ
イン
含
め
て
、

全
て
の
機
能
が
ご
利
用
が
で
き
ま
せ
ん
の
で
、電

子
証
明
書
の
取
得
や
KJ
か

ら始
ま
る
ID
・P
W
に
関
す
る
事
項
に
つ
い
て
は
、メ
ンテ
ナ
ンス
期
間
を
避
け

て
、お
手
続
き
くだ
さい
。

ケ
ア
プ
ラ
ン
デ
ー
タ
連
携
シ
ス
テ
ム

ヘ
ル
プ
デ
ス
ク
サ
ポ
ー
ト
サ
イ
ト

お
問
い
合
わ
せ
先

0
1
2
0
-5
8
4
-7
0
8

受
付
時
間
9
:0
0
～
1
7
:0
0
（
土
日
祝
日
は
除
く）

問
い
合
わ
せ
フ
ォ
ー
ム
か
ら
も
受
け
付
け
て
い
ま
す

Co
py
rig
ht
©
公
益
社
団
法
人
国
民
健
康
保
険
中
央
会

バージョンアップのお知らせ

公益社団法人
国民健康保険中央会

All-Japan Federation of National Health insurance Organizations

利用端末にインストールする
「ケアプラン連携システムクライアントアプリバージョンV1.2.0」を

令和7年4月30日(水)より
サポートサイトより提供開始いたします。

アップデート方法及びインストール方法につきましては、
以下URLより参照してください。

https://www.careplan-renkei-support.jp/

ケアプラン ヘルプデスク 検 索

ケアプラン連携クライアントアプリケーションV1.2.0

ケアプラン標準仕様v4対応に加えて、
介護事業所様の声を反映し、新機能を実装いたしました！

2025.04

送受信一覧の画面上で事業所名称やサービス種別の
確認できるようになりました。

一括送信件数が50件から100件に拡大しました。

CSVを介さずに連携クライアントアプリに送信できます。
（CSVファイルが不要になります）

介護ソフトA
送信

API連携

介護ソフトA

ドラッグ&
ドロップ

CSV
出力

通常の連携

ーーーーーーーー新機能一覧（一部抜粋）ーーーーーーーー